(54) Podeu seguir extensament la visió agustiniana de la llibertat i de la voluntat humanes a Kirwan (1989: 82-103).

El cas és que l'omissió de la font i fins i tot de qualsevol referència al llibre cinquè del *De civitate Dei*, on es parla de manera prolixa del fat i de la Providència, fan pensar que, en efecte, el nostre autor, tot i conèixer una obra tan bàsica,⁵³ no la seguia directament, ni en aquest punt ni tampoc en el del suïcidi, la qual cosa aferma més i més la impressió que la crítica als dos errors de Sèneca que apareix a la introducció del *De providència* pogué haver estat copiada d'una nota marginal de manuscrit. Un altre element indirecte sembla confirmar-ho: que no trobem enlloc una argumentació tan *ad hoc* per a la requesta de Boil que aquella que sant Agustí desenrotlla sobre la voluntat, la presciència i el lliure arbitri.

El primer que cal dir és que sant Agustí distingeix entre una providència natural, secreta acció de Déu en la feina de la Creació, que exerceix l'acció sobre tot allò que deriva d'un natural moviment interior de les coses; i una providència voluntària, resultat de l'acció dels homes, tot i que continua estant sota la providència de Déu o, millor, d'acord amb la divina saviesa (Harrison 1992: 127-128). Aquesta inicial paradoxa no és altra cosa que una conseqüència evident del desig agustinianà d'explicar la providència divina sense negar la voluntat humana, de compatibilitzar la necessitat amb la llibertat i lliure arbitri. Per això, sant Agustí parla d'una necessitat absoluta i d'una necessitat condicional, de tres graus de llibertat i de presciència de Déu més en l'ordre de les coses que en les coses.⁵⁴ Al *De libero arbitrio* diu:

Quapropter nihil tam in nostra potestate quam ipsa uoluntas est. Ea enim prorsus nullo interuallo, mox ut uolumus praesto est. Et ideo recte possumus dicere: 'non uoluntate senescimus, sed necessitate' aut: 'non uoluntate

infirmamur, sed necessitate' aut: 'non uoluntate morimur, sed necessitate' et si quid aliud huius modi; 'non uoluntate autem uolumus' quis uel delirus audeat dicere? Quam ob rem, quamuis praesciat deus nostras uoluntates futuras, non ex eo tamen conficitur, ut non uoluntate aliquid uelimus. [...] cum futurus es beatus non te inuitum, sed uolentem futurum. Cum igitur praescius sit deus futurae beatitudinis tuae –nec aliter aliquid fieri possit quam ille praesciuit, alioquin nulla praescientia est–, non tamen ex eo cogimur sentire, quod absurdissimum est et longe a ueritate seclusum, non te uolentem beatum futurum. Sicut autem uoluntatem beatitudinis, cum esse coeperis beatus, non tibi aufert praescientia dei, quae hodieque de tua futura beatitudine certa est, sic etiam uoluntas cupabilis, si qua in te futura est, non propterea uoluntas non erit, quoniam deus eam futuram esse praesciuit (III, III, 7,27-29) (Agustí 1970: 279).